³⁵ *Quodl.*, 2, q. 2, a. 3, c.

³⁶ Dlatego nie można się zgodzić z tezą, że relacje występujące pomiędzy jednostkowym podmiotem, gatunkiem i rodzajem mają, według św. Tomasza, tylko logiczny aspekt, jak sądzi Elders (dz. cyt., s. 226).

go odzwierciedlenia w postaci dwojakiego typu partycypacji poznawczej, a w dalszej konsekwencji odzwierciedla się na płaszczyźnie języka³⁷.

Odwołując się do Tomaszowego *Komentarza do „De Hebdomadibus”*, dodać można, iż uczestnictwo bytu w treściach jego istoty dokonuje się jako partycypacja możliwości istotowej w formie, która organizuje istotę. Jedynym bowiem aktem istoty bytu jest jego forma – istnienie jest aktem całego bytu. a „każdy partycypujący ma się do tego, w czym partycypuje, tak, jak możliwość do aktu”³⁸. Pozostaje więc jedyna możliwość, żeby partycypacja dokonywała się w treściach istoty i zarazem w akcie – aktem partycypowanym musi być forma współtworząca istotę bytu. Istnienie jest przedmiotem partycypacji dla całego bytu nie należącym do treści istoty, która też w nim uczestniczy.

Jeśli chodzi natomiast o partycypację poznawczą, to polega ona na odzwierciedlaniu porządku bytowego w postaci aktów poznawczych ujmujących bądź to, że byt istnieje, bądź to, czym on jest, oraz na tym, że same władze (możliwości – *potentiae cognoscitivae*) poznawcze partycypują w swoich aktach. Stąd wydaje się, że – wedle koncepcji Doktora Anielskiego – ma ona podwójny charakter: polega na uczestnictwie władz poznawczych w swoich aktach; polega na reprezentowaniu we władzach poznawczych rzeczywistości uchwyconej w owych aktach. Wtórnie więc i intencjonalnie, dzięki aktom poznania, władze poznawcze uczestniczą w strukturze rzeczywistości różnej od samych władz³⁹.

³⁷ „Sed sciendum est, quod aliquid participatur dupliciter. Uno modo quasi existens de substantia participantis, sicut genus participatur a specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura: id enim est de substantia rei quod cadit in eius definitione. Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia; unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo alia quaestio est an est et quid est. Unde, cum omne quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens, esse quod pertinet ad quaestionem an est, est accidens; et ideo Commentator dicit in V Metaphysic., quod ista propositio, Socrates est, est de accidentaliter praedicato, secundum quod importat entitatem rei, vel veritatem propositionis” (*Quodl.*, 2, q. 2, a. 3, c.) Oczywiście *accidens* oznacza tu coś, co dochodzi do istoty, a do niej nie należy. Tomasz nie przedstawia tu jakiejś koncepcji *esse* przypadłościowo związanej z istotą. Świadczy o tym dalszy ciąg cytowanego tekstu: „Sed verum est quod hoc nomen ens, secundum quod importat rem cui competit huiusmodi esse, sic significat essentiam rei, et dividitur per decem genera [...] ergo in angelo est compositio ex essentia et esse”.